
               UNIONE MONTANA MONDOLE’ 
                            (Frabosa Soprana, Frabosa Sottana, Pianfei, Roccaforte Mondovì, Villanova Mondovì) 

                                                 Villanova Mondovì (CN), Via A. Orsi n. 8 – 12089            Codice Fiscale 03668540044 
                                polizia@unionemontanamondole.it    Tel. 0174 698353    unimontvillanova.polizia@legalmail.it 

 

POLIZIA LOCALE 
N° 81/24 Reg.Ord. 
 
COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ – manifestazione corsa podistica “Villanova 8Run” e “Festa di San 

Colombano” in F.ne Bongiovanni, in programma dal 03 al 06 agosto 2024. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

VISTA l’istanza prot. VILL 7520 del 22.07.2024 - inoltrata dal Sig. Boetti Federico, in qualità di Presidente 

dell’Associazione “J’Amis dij Bongiuan”, con sede in Villanova Mondovì Ncl. Bongiovanni n° 2, con la quale si chiede 

la regolamentazione della viabilità in occasione della corsa podistica “Villanova 8Run” in programma il giorno 

martedì 06.08.2024 dalle ore 17.30 alle ore 22.00, che si terrà per le vie di Villanova, in particolare nell’area 

compresa tra l’area artigianale dei Bongiovanni, la frazione Eula e Ncl. La Branzola;  

VISTA l’istanza Prot. UMM N° 3718 del 24.07.2024 – pratica SUAP 267/24- inoltrata dal Sig. Boetti Federico, in 

qualità di Presidente dell’Associazione “J’Amis dij Bongiuan”, con sede in Villanova Mondovì Ncl. Bongiovanni n° 2, 

con la quale si chiede la regolamentazione della viabilità in occasione della manifestazione “Festa di San Colombano 

2024” in Villanova Mondovì, nell’area verde della frazione Bongiovanni, in programma nei giorni 3 – 5 e 6 agosto 

2024, dalle ore 16.00 alle ore 24:00; 

PRESO ATTO che la manifestazione è così organizzata: 

a) in Villanova Mondovì, area attrezzata F.ne Bongiovanni, destinata alle attività di somministrazione alimenti 

e bevande e intrattenimento musicale nei giorni sabato 03.08.2024, lunedì 05.08.24, martedì 06.08.2024 e 

dalle ore 18.00 alle ore 24.00; 

b) in Villanova Mondovì – corsa podistica competitiva con itinerario “Via Forzani, Via Boves, Via Garombasso, 

Via degli Eula, Strada la Branzola, Via Vecchia di Pianfei, Strada di San Gottardo, Via degli Eula, Via Boves, 

Via Forzani” martedì 06.08.2024 dalle ore 17.30 alle ore 22.00;  

c) in Villanova Mondovì – corsa podistica non competitiva e passeggiata “Family run” con itinerario “Via 

Forzani, Via Boves, Via Garombasso, Via degli Eula, Strada la Branzola, Via Vecchia di Pianfei, Strada di San 

Gottardo, Via degli Eula, Via Boves, Via Forzani”, martedì 06.08.2024 con partenza alle ore 20.05;  

VISTA la delibera di G.C. n° 114 del 18.07.2024 ad oggetto “Festa di San Colombano 2024” organizzata 

dall’associazione “J’Amis dij Bongiuan”. Concessione patrocinio e varie. Determinazioni”;  

CONSIDERATO che diverse vie e aree cittadine saranno interessate, oltre che dalla Festa di San Colombano alla 

corsa podistica “8Run”, con la previsione di un cospicuo numero di partecipanti; 

RITENUTO di adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per i partecipanti alla 
manifestazione e per la circolazione; 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs 30 aprile 1992, n°285 " Testo Unico delle norme sulla circolazione stradale" e il 
relativo Regolamento approvato con DPR 16 dicembre 1992, n°495 e successive modificazioni e integrazioni; 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n° 11 del 05.06.2024 a nomina di Responsabile di servizio e titolare di 
posizione organizzativa area Polizia Locale dell’Unione Montana Mondolè; 
 

O R D I N A 
l’adozione dei seguenti provvedimenti in Villanova Mondovì:  

• dalle ore 18.00 alle ore 24.00 del 03.08.2024, dalle ore 18.00 alle ore 24.00 del 05.08.2024, dalle ore 19.00 

alle ore 24.00 del 06.08.2024: Divieto di transito e divieto di sosta con rimozione forzata, nei pressi 

dell’area attrezzata dei Bongiovanni, nel tratto compreso tra Ncl. Bongiovanni n° 11 e l’intersezione con 

Str. dei Bongiovanni. 

mailto:polizia@unionemontanamondole.it
mailto:unimontvillanova.polizia@legalmail.it


               UNIONE MONTANA MONDOLE’ 
                            (Frabosa Soprana, Frabosa Sottana, Pianfei, Roccaforte Mondovì, Villanova Mondovì) 

                                                 Villanova Mondovì (CN), Via A. Orsi n. 8 – 12089            Codice Fiscale 03668540044 
                                polizia@unionemontanamondole.it    Tel. 0174 698353    unimontvillanova.polizia@legalmail.it 

 

POLIZIA LOCALE 
• dalle ore 16.00 alle ore 21.45 del 06.08.24: Divieto di transito a tutte le categorie di veicolo e divieto di 

sosta, con rimozione forzata, su tutta l’area di parcheggio in Via Forzani (area di partenza) di fronte al 

mobilificio “Bressano”. 

• dalle ore 17.30 alle ore 22.00 del 06.08.24: Divieto di transito a tutte le categorie di veicolo e divieto di 

sosta su ambo i lati, con rimozione forzata, in Via Forzani (area di partenza), nel tratto compreso tra 

l’intersezione con S.P. n° 5 (Via Mondovì) e Via Forzani 5/A (Slargo Forzani - Dial Tessile). 

• dalle ore 19.00 alle ore 22.00 del 06.08.2024, e comunque sino a 5 minuti dopo il passaggio dell’ultimo 

corridore in gara nella competizione podistica, sospensione della circolazione, per tutte le categorie di 

veicolo, nei due sensi di marcia in Via Forzani, Via Boves, Via Garombasso, Via degli Eula, Strada la 

Branzola, Via Vecchia di Pianfei, Strada di San Gottardo, Via degli Eula, Via Boves, Via Forzani”. 

 

• Sono esclusi dalla presente i veicoli di polizia e adibiti al soccorso. 

 

DISPONE CHE 

• Ai soli organizzatori sono consentiti il transito e la sosta nelle aree della manifestazione (compreso il percorso 

podistico) interessate dai divieti di transito e di sosta, solamente per improrogabili ed urgenti motivi legati alla 
manifestazione, in modo tale comunque da non interferire con la sicurezza della medesima.  

• Gli organizzatori avranno cura di provvedere ad apporre in loco e mantenere in perfetta efficienza, per tutta la 
durata della manifestazione, la prescritta segnaletica stradale di manifestazione e di preavviso a norma del 

C.d.S. e di rimuoverla al termine della stessa. 

Gli organizzatori dovranno altresì: 

a) premunirsi di avvisare con un congruo anticipo i residenti del percorso della corsa podistica della chiusura al 

transito veicolare della rotabile, in ambo i sensi di marcia, secondo gli orari in premessa indicati; 

b) per motivi di sicurezza, provvedere a presidiare l’intero percorso della corsa podistica, con proprio 
personale e mediante la posa di transenne, bandelle e nastro indicatore; 

c) far precedere e seguire gli atleti da veicolo di inizio e fine gara; 
d) delimitare le aree di preparazione di partenza ed arrivo; 
e) adottare tutte le idonee misure per prevenire danni a persone, animali e cose, precisando che l’osservanza 

delle prescritte condizioni è a carico della società organizzatrice dell’evento, la quale si assumerà la 

responsabilità civile e penale conseguente a qualsivoglia danno a persone, animali e/o cose. 

f) In materia di sicurezza e sanità, si rinvia a tutte le vigenti normative in merito ed alle indicazioni in esse 

contenute che, in caso di contrasto di disposizioni, prevalgono sulla presente.  

g) La presente ordinanza è subordinata al necessario rilascio di tutti gli eventuali provvedimenti autorizzativi 

previsti dalle vigenti norme e dai regolamenti comunali e dall’eventuale relativo pagamento del canone 

unico di occupazione suolo ed aree pubbliche. 

Il presente provvedimento rimane in vigore comunque fino al termine della manifestazione. 

L’attuazione della presente è subordinata al rilascio delle autorizzazioni da parte degli uffici competenti.  

 

È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di far osservare la presente ordinanza. In caso di inosservanza 
delle prescrizioni indicate nella presente si provvederà agli accertamenti sanzionatori previsti dal C.d.S.. 
 

DISPONE 

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio digitale del Comune di Villanova Mondovì e 

dell’Unione Montana Mondolè e trasmessa in copia a: 

mailto:polizia@unionemontanamondole.it
mailto:unimontvillanova.polizia@legalmail.it


               UNIONE MONTANA MONDOLE’ 
                            (Frabosa Soprana, Frabosa Sottana, Pianfei, Roccaforte Mondovì, Villanova Mondovì) 

                                                 Villanova Mondovì (CN), Via A. Orsi n. 8 – 12089            Codice Fiscale 03668540044 
                                polizia@unionemontanamondole.it    Tel. 0174 698353    unimontvillanova.polizia@legalmail.it 

 

POLIZIA LOCALE 
Boetti Federico: amis.bongiuan@gmail.com 

Comune di Villanova Mondovì: Ufficio Tecnico: tecnico@comune.villanova-mondovi.cn.it 

CARABINIERI di Villanova Mondovì tcn22715@pec.carabinieri.it 

EMERGENZA 118: protocollo@aslcn1.legalmailPA.it 

NUMERO UNICO 112: cur.nue112cuneo@aslcn1.it 

PUBBLICA ASSISTENZA VOLONTARI VALLI MONREGALESI: vvm01@legalmail.it   

CROCE ROSSA ITALIANA VILLANOVA MONDOVI: crivillanovamondovi@gmail.com 

 

AVVERTE 

 

- che ai sensi di quanto disposto dall’art 37, c. 3 Decreto legislativo 285/1992 (nuovo Codice della Strada), contro i 
provvedimenti e le ordinanze che dispongono o autorizzano la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso 
amministrativo, entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti secondo la procedura e le formalità previste dall’art 74 del Regolamento C.d.S., approvato dal D.P.R. 
16 dicembre 1992, n° 495; 
- che ai sensi dell’art 3 comma 4 della legge 7 agosto 1990, n° 241 il presente provvedimento è impugnabile con 
ricorso giurisdizionale avanti il TAR del Piemonte, entro il succitato termine di sessanta giorni, per vizi di 
incompetenza, eccesso di potere, violazione di legge ovvero con ricorso (alternativo) straordinario al Presidente 
della Repubblica, entro centoventi giorni. 
 

 
Villanova Mondovì (CN), 24 luglio 2024 

                               

 IL COMANDANTE 
Comm. Germano VIOLINO 

(f.to digitalmente ai sensi della vigente normativa) 
 

 

mailto:polizia@unionemontanamondole.it
mailto:unimontvillanova.polizia@legalmail.it
mailto:amis.bongiuan@gmail.com
mailto:tecnico@comune.villanova-mondovi.cn.it
mailto:tcn22715@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo@aslcn1.legalmailPA.it
mailto:cur.nue112cuneo@aslcn1.it
mailto:crivillanovamondovi@gmail.com

		2024-07-24T14:25:08+0000
	Violino Germano




